
DETERMINA DEL I DIPARTIMENTO

ORIGINALE

Determinazione nr. 1706 Del 03/11/2023

PERSONALE

OGGETTO: Concorso Pubblico per Esami per la copertura di 4 posti di Istruttore di Vigilanza   ex 
categoria C Area Istruttori a tempo parziale al 75% e indeterminato. Avviso manifestazione 
d'interesse per la nomina del Presidente della Commissione Esaminatrice.  

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 21.04.2023, così come modificata 
con successive deliberazioni  n.113/2023 e n.149/2023, esecutive ai sensi di legge, è stato adottato 
il PIAO (Piano  integrato  di attività e organizzazione) 2023-2025 recante la programmazione delle 
assunzioni da effettuare nel triennio di riferimento con cui è stata, altresì, prevista la copertura di  
n. 4 posti di Istruttore di vigilanza - ex categoria C, oggi area degli Istruttori, con contratto a tempo  
indeterminato e a tempo parziale al 75%,  da assegnare al 2° Dipartimento;

Dato atto che con determinazione  n.1145/2023 è stato bandito il concorso per la copertura dei 
posti in oggetto, con avviso pubblicato sul portale istituzionale dell’Ente e sulla “Piattaforma unica 
di reclutamento” www.InPA.gov.it;

CONSIDERATO che  con  determinazioni  dirigenziali  n.  1459/2023  e  n.1624  /2023  sono  stati  
approvati gli elenchi dei candidati ammessi e non ammessi al concorso in oggetto;

Visto  il  Regolamento Comunale sull’ordinamento degli  Uffici  e  dei  Servizi  attualmente vigente 
approvato con delibera di Giunta comunale  n.109 del 09/06/2022;

Atteso che  l’art.  134,  comma  2  del  citato  Regolamento  Comunale  recita  testualmente:  “La 
Commissione  è  composta  da  tecnici  esperti  nelle  materie  oggetto  della  selezione,  scelti  tra 
funzionari  delle  amministrazioni  pubbliche,  docenti  ed estranei  alle  medesime e non possono 
farne parte coloro che ricoprono cariche politiche o che siano rappresentanti sindacali o designati  
dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali.
Nel rispetto di tali principi, esse, in particolare, sono così composte:
a) PRESIDENTE: Dirigente del Dipartimento dove è previsto il posto da ricoprire, ovvero tecnico 
esterno all’Ente ed esperto nelle materie oggetto della selezione;
b)  COMPONENTI:  due  esperti  nelle  materie  su  cui  verte  la  prova  d’esame,  scelti  all’interno 
dell’Ente, ovvero da due esterni all’Ente.”

Vista la nota prot. n.61847 del 17/10/2023  indirizzata al Dirigente del II  Dipartimento, dove è 
previsto il posto da ricoprire, con cui  è stato trasmesso l’elenco degli istanti a partecipare alla  
procedura in oggetto al  fine di  acquisire la disponibilità a ricoprire il  ruolo di  presidente della 
suddetta Commissione di concorso;

Vista la  nota  prot.  n.  65011  del  23/10/2023,  con  cui  il  suddetto  Dirigente  ha  comunicato 
l’indisponibilità a ricoprire   il ruolo di presidente della Commissione dichiarando che “…pur non 
rilevando  nessuna  situazione  di  incompatibilità  si  chiede  di  voler  valutare  di  nominare  altro  

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

http://www.InPA.gov.it/


soggetto  in  luogo  dello  scrivente  in  considerazione  delle  numerose  incombenze  del  II  
Dipartimento.”;

Dato atto che occorre procedere alla nomina della Commissione esaminatrice; 

Tanto si rimette per le Sue valutazioni e decisioni consequenziali.

Il Funzionario 

Dott.ssa Concetta Ercolano

IL DIRIGENTE DEL I  DIPARTIMENTO

Letta e condivisa l’allegata relazione istruttoria;

Dato atto che:

-  con  nota  prot.  n.61847  del  17/10/2023  indirizzata  al  Dirigente  del  II  Dipartimento,  dove è 
previsto il posto da ricoprire,  è stato trasmesso l’elenco degli istanti a partecipare alla procedura  
in  oggetto  al  fine  di  acquisire  la  disponibilità  a  ricoprire  il  ruolo  di  presidente della  suddetta 
Commissione di concorso;

- con nota prot. n. 65011 del 23/10/2023 il suddetto Dirigente ha comunicato l’indisponibilità a  
ricoprire   il ruolo di presidente della Commissione dichiarando che “…pur non rilevando nessuna  
situazione di incompatibilità si chiede di voler valutare di nominare altro soggetto in luogo dello  
scrivente in considerazione delle numerose incombenze del II Dipartimento.”;

Al fine di garantire la neutralità e le competenze dei componenti della Commissione nonché la 
massima trasparenza a tutela della legittimità della procedura, si ravvisa l’opportunità di avviare 
una manifestazione d’interesse per l’individuazione del Presidente della Commissione deputata 
all’espletamento  del  concorso  pubblico   in  oggetto,  che  sarà  individuato  in  ragione  della 
professionalità da reclutare e delle caratteristiche richieste;

Visto  lo schema di  avviso pubblico predisposto dall’Ufficio Personale finalizzato ad acquisire le  
suddette manifestazioni di interesse;

Atteso  che detto  avviso,  contenente  i  termini  e  le  modalità  per  la  presentazione  della 
manifestazioni di interesse, verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’ente per la durata di 7 giorni;

Precisato che con successiva determinazione verrà costituita la commissione esaminatrice della 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



selezione secondo quanto previsto dal vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

Viste  le  disposizioni  dettate dal  D.lgs.  18  Agosto  2000,  n.  267  -  Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  in  particolare  l’art.  107  che  attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza in materia di gestione amministrava, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri  
di spesa;

Visto il decreto sindacale n.11/2022 con il quale è stata conferita allo scrivente la responsabilità 
amministrativa e gestionale del I Dipartimento competente in materia di personale;

Dato atto che, da parte della scrivente, non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità con i 
destinatari dell’atto e di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall’art. 6 e 7 del Codice di Comportamento;

Ritenuto di poter esprimere parere favorevole di regolarità tecnica ed amministrativa sul presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs N. 267/200 così come integrato e modificato dal 
decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito nella legge N. 213 del 7 dicembre 2012, per 
quanto innanzi rappresentato;

Visto  il  decreto  legislativo  N.  33  del  14/3/2013  recante  ad  oggetto  “Riordino  della  disciplina  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazione  da  parte  delle  
pubbliche amministrazioni”; 

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  approvare l’avviso  pubblico  di manifestazione  d’interesse  per  l’individuazione  del 
Presidente  della  Commissione,  da  nominarsi,  deputata  all’espletamento  del  concorso 
pubblico  per esami per la copertura di n. 4 posti di Istruttore di Vigilanza   ex categoria C  
Area  Istruttori  a  tempo  parziale  al  75%  e  indeterminato,  che  si  allega  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di stabilire che le domande dovranno pervenire entro e non oltre il termine perentorio di 
sette   giorni  dalla  data  di  pubblicazione  dell’avviso  sul  portale  Amministrazione 
Trasparente alla sezione «Concorsi»;

4. di rinviare a successivo atto la nomina della Commissione esaminatrice secondo quanto 
previsto dal vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

5. di dare atto  che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio elettronico dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi  e  sarà  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  124  del  T.U.  delle  Leggi  
sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000.

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Comune di Sorrento, li 31/10/2023

 

Il Dirigente
 Dott.ssa Mariagrazia Caiazzo

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Mariagrazia Caiazzo
CODICE FISCALE: TINIT-CZZMGR79P50L845X
DATA FIRMA: 03/11/2023 08:22:20
IMPRONTA: 61356438333636363463386437383533326463393130616336313431363764616161346230336263


